REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Nº: 002/10

Senhor Presidente,

Requeiro, à Câmara Municipal de Nova Friburgo, após observadas as formalidades Regimentais, que seja consignada em ata dos nossos trabalhos e, após, encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Dr. Heródoto Bento de Mello, para que responda ou se digne a encaminhar a Secretaria competente, o presente Requerimento de Informações:

Acerca do motivo pelo qual não houve pagamento dos artistas que se apresentaram nos bailes mensais do Centro de Convivência da Feliz Idade de agosto de 2009 à presente data.

Pois por intermédio do coordenador do Centro, os artistas inclusive reduziram o valor do cachê além de incluir o preço do som, fato que não é praxe neste ramo, com o intuito de diminuir o custo para o Município e mesmo assim não receberam.

Desta forma faz-se necessário o presente questionamento:

O procedimento legal para contratação dos artistas foi realizado? Se não qual a justificativa?

Foi liberado o empenho? Se não, por que?

Por que não foi feito o pagamento aos artistas?

Sala Dr. Jean Bazet,

Nova Friburgo, 31 de maio de 2010.

LUCIANO FARIA

 VEREADOR - PDT